

 <b>ESTADO DE MINAS GERAIS</b> MUNICIPIO DE FORMIGA	<b>PREGÃO ELETRÔNICO</b> <b>Nr.: 73/2024</b>
	<b>CNPJ:</b> 16.784.720/0001-25 <b>Telefone:</b> (37) 3329-1800 <b>Endereço:</b> Rua Barão de Piumhi, 121 - Centro <b>CEP:</b> 35570-128 - Formiga

## M A P A D E A P U R A Ç Ã O

- a) Nr. Processo:** 177/2024  
**b) Nr. Licitação:** 73/2024 - PE  
**c) Modalidade:** Pregão eletrônico  
**d) Data de Homologação:** 27/11/2024  
**e) Objeto da Licitação:** Aquisição de materiais de limpeza, higienização e utensílios para atender as necessidades das secretarias demandantes bem como atender ao Convênio nº 01/2024 com a Polícia Militar de Minas Gerais, ao Convênio nº 005/2021 BPM MAmb com a Polícia Militar Ambiental de Minas Gerais, ao acordo de Cooperação nº 19- 4º RM-013-00 com o Exército Brasileiro -Comando da 4ª Região Militar, ao Acordo de Cooperação nº 136/2020 com a Polícia Civil de Minas Gerais, e o Convênio nº81/2021 com o Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais/10º BBM.

### Participante: 3 PODERES COMERCIO LTDA

Item	Cod. Material	Especificação	Marca	Qtd.	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
5	2000202374	Álcool em gel. Embalagem com aproximadamente 500 ml. - Álcool em gel. Embalagem com aproximadamente 500 ml.	HERBÍSSIM	2.170,00	Un	3,37	7.312,90
8	403483038	Bacia de plástico. Capacidade aproximada de 14 litros, com p - Bacia de plástico. Capacidade aproximada de 14 litros, com pegador anatômico	ARQPLAST	102,000	Un	8,16	832,32
12	403483154	Caixa Organizadora - 12 litros - Caixa organizadora, multiuso com tampa e travas lateral, transparente. Capacidade aproximada de 12 litros.	UNINJET	122,000	Un	18,16	2.215,52
21	403453580	Cloro ativo. Teor de 3,0% a 3,5%. 1 litro - Cloro ativo (alvejante, desinfetante e bactericida). Teor de cloro ativo: 3,0% a 3,5%. Embalagem com 1 litro. Apresentar certificado de registro do produto expedido pelo Ministério da Saúde/ANVISA, em vigor, em nome do fabricante.	LUMINOSA	1.910,00	LT	2,57	4.908,70
24	403469476	COLHER DE SOPA totalmente em aço inox de boa qualidade. Comprimento mínimo: 15 cm. - COLHER DE SOPA totalmente em aço inox de boa qualidade. Comprimento mínimo: 15 cm.	ORIGINAL	733,000	Un	1,12	820,96
30	403483058	Copo de vidro grande liso. Capacidade mínima 300 ml. - Copo de vidro grande liso. Capacidade mínima 300 ml.	NADIR	434,000	Un	4,54	1.970,36
32	403483060	Desinfetante bactericida. Produto com registro e autorização de funcionamento do fabricante na Anvisa/MS. Embalagem com 2 litros. Fragrâncias diversas.	eLUMI	4.655,00	Un	3,21	14.942,55
34	107946092	Dispensador de papel toalha interfolhado 2 dobras ou bobina. - Dispensador de papel toalha interfolhado 2 dobras ou bobina. Fabricado em material plástico ABS de alta resistência. Cor: branca. Dimensões aproximadas: 27 x 16 x 18 cm. Acompanha parafusos e buchas para fixação do suporte.	2NOBRE	223,000	Un	22,96	5.120,08
36	403445940	Escova para lavar roupas com base plástica e cerdas de nylon - Escova para lavar roupas com	ORIGINAL	549,000	Un	2,04	1.119,96

base plástica e cerdas de nylon.

Item	Cod. Material	Especificação	Marca	Qtd.	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
38	403445725	Esponja para banho infantil macia, uma face -BETTANIN Esponja para banho infantil macia, uma face, com ação antibacteriana.		150,000	Un	1,38	207,00
41	403446055	Filme de PVC. Rolo com no mínimo 100 metros. -LUZAFILM Filme de PVC. Rolo com no mínimo 100 metros.		72,000	Un	9,69	697,68
48	403483076	Garfo plástico descartável resistente paraPLAZAPEL sobremesa/refeição - Garfo plástico descartável resistente para sobremesa/refeição. Diversas cores. Embalagens com 50 unidades. - Referência interna do Item: 60		300,000	Un	2,96	888,00
49	403453585	Garfo totalmente em aço inox. ComprimentoORIGINAL mínimo: 15 cm. - Garfo totalmente em aço inox. Comprimento mínimo: 15 cm.		565,000	Un	1,12	632,80
50	403454476	Garrafa térmica plástica para café. 1 litro - GarrafaMOR térmica plástica, com boca rosqueada, para café, com capacidade mínima de 1 litro.		163,000	Un	22,04	3.592,52
51	403454477	Guardanapo de papel, folha simples, Dim. mín. 18FACE A x 18 - Guardanapo de papel, folha simples, branca, absorvente. Dimensões mínimas: 18 cm x 18 cm aberto. Embalagem com 100 unidades.		365,000	PT	2,10	766,50
52	403445728	Hastes de algodão flexíveis. 75 unidades - HastesCOTONELA de algodão flexíveis, inquebráveis, antigermes. Pacote com no mínimo 75 unidades.		250,000	PT	1,79	447,50
60	403472175	Lixeira em plástico com tampa e pedal. aprox.25ARQPLAST litros - Lixeira em plástico com tampa e pedal. Capacidade aproximada: 25 litros		200,000	Un	31,43	6.286,00
72	403446052	PRATO DE VIDRO LISO C/ 22 CM - Prato deNADIR vidro liso fundo com no mínimo 22 cm de diâmetro, fundo.		692,000	Un	4,90	3.390,80
77	403483274	Rodo de madeira ou alumínio de 100 cm, - RodoMARCA de madeira ou alumínio de 100 cm, com borracha de EVA dupla. Acompanha cabo de, no mínimo, 1,20 metros.		168,000	Un	30,61	5.142,48
78	403472422	Rodo de plástico de 40 cm, com borracha de EVAMARCA com cabo. - Rodo de plástico de 40 cm, com borracha de EVA dupla. Acompanha cabo encapado de no mínimo 1,20 m.		433,000	Un	5,46	2.364,18
79	2000202434	Rodo para pia. Material: plástico e borracha. -MARCA Rodo para pia. Material: plástico e borracha.		168,000	Un	2,04	342,72
80	403453701	Sabão pastoso de pinho. Embalagem com 2LUMINOSA litros/quilos - Sabão pastoso de pinho. Embalagem com no mínimo 2 litros/quilos.		1.437,00	Un	6,84	9.829,08
87	403483073	Saco plástico em bobina de polietileno de altaECORROL densidade - Saco plástico em bobina de polietileno de alta densidade (PEAD). Dimensões aproximadas: 40 cm x 30 cm. Rolo com no mínimo 500 unidades.		165,000	RL	20,97	3.460,05
88	403483072	Saco plástico em bobina de polietileno de altaECORROL densidade 500 - Saco plástico em bobina de polietileno de alta densidade (PEAD). Dimensões aproximadas:60 cm x 40 cm. Rolo com no mínimo 500 unidades.		164,000	RL	33,06	5.421,84
94	403447850	Torneira plástica com alavanca para filtroERCAPLAS universal. - Torneira plástica com alavanca para filtro universal.		125,000	Un	3,06	382,50
95	403483068	Vassoura de pelo. Tamanho aproximado: 30 cm.MARCA Com cabo - Vassoura de pelo. Tamanho aproximado: 30 cm. Com cabo de madeira plastificada com no mínimo, 120 cm.		357,000	Un	7,09	2.531,13

**Total do Participante: 85.626,13****Participante: Automox Soluções Ltda**

Item	Cod. Material	Especificação	Marca	Qtd.	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
14	403481120	Caixa térmica c/ sistema de abertura prático, 90 a 100 L - Caixa térmica com sistema de abertura prático, fabricada em polietileno, com revestimento interno de poliuretano, com rodas de borracha maciça com eixo em aço inox, alças laterais e alça estendida, que se projetam para fora, dreno na lateral da caixa para facilitar o escoamento de líquidos, tampa térmica com 3 fechos em aço inox, mola limitadora de abertura da tampa e dobradiças integradas à caixa e a tampa. Litragem mínima 90 a 100 litros.	AUTOM	22,000	Un	1.106,00	24.332,00

**Total do Participante: 24.332,00**

**Participante: BRUMALIMP MATERIAIS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS LTDA**

15	403483362	Caldeirão nº 35 - Caldeirão nº 35	ORIENTAL	4,000	Un	186,70	746,80
16	403483363	Caldeirão nº 40 - Caldeirão nº 40	ORIENTAL	4,000	Un	234,14	936,56
19	403448328	Cesto plástico telado, para papeis. Capacidade mínima 8 l - Cesto plástico telado, para papeis. Capacidade mínima 8 litros.	PLASLIDER	320,000	Un	3,61	1.155,20
42	403483062	Filtro em barro capacidade mínima 08 litros. Cor natural, pa - Filtro em barro capacidade mínima 08 litros. Cor natural, para água, com no mínimo 02 (duas) velas cerâmicas microporosas e torneira. Filtragem natural por gravidade.	ÁGUIA	65,000	Un	133,95	8.706,75
54	403473272	Jarra para suco plástica com tampa. Capacidade 2 litros - Jarra para suco plástica com tampa com capacidade aproximada de 2 litros.	ERCAPLAS	83,000	Un	11,04	916,32
64	403483064	Panela em alumínio fundido, com alças e tampa, 26l - Panela em alumínio fundido, com alças e tampa, acabamento lixado e polido. Capacidade aproximada: 26 litros. Diâmetro aproximado: 50 cm.	eMBA	21,000	Un	299,95	6.298,95
65	403483065	Panela em alumínio polido nº 30 - Panela em alumínio polido nº 30 com 02 (duas) alças em madeira e tampa com pegador em madeira ou outro material que resista a altas temperaturas. Diâmetro mínimo: 30 cm. Espessura mínima do alumínio: 2 mm.	eMBA	16,000	Un	94,23	1.507,68
69	403464110	Peneira plástica, 16cm - Peneira plástica, com cabo, medindo aproximadamente 16 cm de diâmetro.	SBRISSA	120,000	Un	9,02	1.082,40
70	403463626	Pote plástico com tampa, volume 1 litro - Pote plástico com tampa, indicado para ser utilizado em freezer, geladeira e micro-ondas, livre de Bisfenol A. Volume aproximado: 1 litro	SAN REMO	120,000	Un	13,38	1.605,60
97	403483069	Vassoura limpa teto em sisal ou material com propriedades s - Vassoura limpa teto em sisal ou material com propriedades similares. Cabo com tamanho aproximado de 2 metros.	HALLEY	103,000	Un	16,01	1.649,03

**Total do Participante: 24.605,29**

**Participante: DMR Licitações Ltda**

66	403448318	PANO DE PRATO ALVEJADO . - Pano de prato alvejado com bordas embanhadas. Composição: 100% algodão. Dimensão mínima: 50 cm de comprimento x 30 cm de altura.	ARS	1.395,00	Un	1,72	2.399,40
----	-----------	---	-----	----------	----	------	----------

**Total do Participante: 2.399,40**

**Participante: DMT Comércio de Produtos Ltda**

31	403483059	Creme dental infantil, com flúor ativo. Embalagem com no 50g - Creme dental infantil, com flúor ativo. Embalagem com no mínimo 50 g.	ALGDENTA	300,000	Un	3,19	957,00
----	-----------	--	----------	---------	----	------	--------

Item	Cod. Material	Especificação	Marca	Qtd.	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
39	403453583	Faca de mesa totalmente em aço inox. 15 cm - Faca de mesa totalmente em aço inox. Comprimento mínimo: 15 cm.	ORIGINAL	570,000	Un	1,60	912,00
40	403453584	Faca para cortar legumes. mín:18 cm - cortar legumes. Lâmina de aço inox com cabo de polipropileno. Comprimento mínimo: 18 cm.	ORIGINAL	72,000	Un	10,25	738,00
73	403483078	Prato fundo infantil. Material: Plástico (polipropileno) gro - Prato fundo infantil. Material: Plástico (polipropileno) grosso, durável, atóxico e inodoro. Com abas e empilhável. Diâmetro mínimo 20 cm. Espessura mínima 2mm. Uso na merenda/alimentação escolar. Obs: O acabamento deverá estar perfeito, isento de cantos vivos ou rebarbas em suas arestas, ou quaisquer outros defeitos prejudiciais a sua utilização. Paredes internas e externas lisas, sem reentrâncias ou ressaltos, sem bordas., frisos para não possibilitar o acúmulo de resíduos.	KME	150,000	Un	1,85	277,50
<b>Total do Participante:</b>							<b>2.884,50</b>

**Participante: Easy Clean Distribuidora Ltda**

82	403483074	Saco de lixo com capacidade aproximada de 200 litros. 100 un - Saco de lixo com capacidade aproximada de 200 litros. Pacote com 100 unidades na cor preta. (Reforçado/Resistente).	ECOPLAST	515,000	PT	49,59	25.538,85
83	403483074	Saco de lixo com capacidade aproximada de 200 litros. 100 un - Saco de lixo com capacidade aproximada de 200 litros. Pacote com 100 unidades na cor preta. (Reforçado/Resistente).	ECOPLAST	1.545,00	PT	49,59	76.616,55
84	403483077	Saco de lixo leitoso com capacidade mínima de 100 litros. 90 - Saco de lixo leitoso com capacidade mínima de 100 litros. Pacote com no mínimo 90 unidades. (Reforçado/Resistente).	ECOPLAST	1.250,00	PT	23,93	29.912,50
<b>Total do Participante:</b>							<b>132.067,90</b>

**Participante: ISRAEL E ISRAEL LTDA**

17	403483055	Cera líquida incolor para todos os tipos de pisos. Emb. 750ml - Cera líquida incolor para todos os tipos de pisos. Embalagem com, no mínimo, 750 ml.	POLYLAR	960,000	Un	4,24	4.070,40
29	403453576	Copo Americano de vidro 190 ml. - Copo americano vidro. Diâmetro mínimo: 67 mm. Capacidade mínima: 190 ml.	NADIR	698,000	Un	1,14	795,72
33	403445804	DETERGENTE LIQUIDO EMBALAGEM Detergente líquido. Embalagem com no mínimo 500ml, dermatologicamente testado. Composição: tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, espessante, corante, fragrância, água, linear alquil benzeno sulfonado de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Perfumes sintéticos: maçã, côco, limão, neutro. Produto c/ registro e autorização de funcionamento por fabricante na ANVISA/MS.	POLYLAR	6.740,00	Un	1,31	8.829,40
<b>Total do Participante:</b>							<b>13.695,52</b>

**Participante: LOTTUS COMERCIO LTDA**

2	403480327	Acido Muriático. Emb. 01 litros - Acido Muriático. Emb. 01 litros	DCASA	68,000	Un	5,16	350,88
6	2000202375	Assadeira retangular, borda alta, em alumínio. Medindo aproximadamente: 40 X 29 X 6,7 Cm - Assadeira retangular, borda alta, em alumínio. Medindo aproximadamente: 40 X 29 X 6,7 Cm	CONTINEN	27,000	Un	30,00	810,00
9	2000202410	Bandeja de inox retangular. Tamanho: médio (Aproximado 40 cm x 30 cm) - Bandeja de inox	HOME	128,000	Un	29,90	3.827,20

retangular. Tamanho: médio (Aproximado 40 cm x 30 cm)

Item	Cod. Material	Especificação	Marca	Qtd.	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
13	403483054	Caixa térmica com alça telescópica e rodas, 3SP estágios, tamp - Caixa térmica com alça telescópica e rodas, 3 estágios, tampa articulada, dreno para escoamento de líquidos, resistente a ferrugem e vazamento. Capacidade aproximada de 50 litros/60 latas.		29,000	Un	310,00	8.990,00
20	403481403	CESTO VAZADO - CESTO VAZADO PARAPLAST ROUPAS COM TAMPA. CAPACIDADE MINIMA: 60 LT.		25,000	Un	29,92	748,00
22	403483056	Coador de café comum. Fabricado em flanela M -WT Coador de café comum. Fabricado em flanela 100% algodão. Dimensões aproximadas:10 cm de diâmetro x 14cm de comprimento ou Tamanho M. Acompanha cabo. - Referência interna do Item: 10		356,000	Un	3,00	1.068,00
25	403480842	Colher para arroz totalmente em aço inoxCHEF aprox.30 cm - Colher para arroz totalmente em aço inox de excelente qualidade. Comprimento mínimo: 30 cm.		60,000	Un	9,71	582,60
35	403483061	Escorredor em alumínio reforçado, com alças eCONTINEN pé, diâm. 40 - Escorredor em alumínio reforçado, com alças e pé, diâmetro aproximado da boca: 40 cm.		14,000	Un	62,00	868,00
37	403453581	Escumadeira totalmente em aço inox. Mínimo:40CHEFF cm - Escumadeira totalmente em aço inox. Comprimento mínimo: 40 cm.		33,000	Un	18,00	594,00
44	403481537	Fralda descartável tamanho extra grande (XG).LIPPI Para adulto. - Fralda descartável tamanho extra grande (XG). Para adulto. Pacote com no mínimo 16 unidades.		500,000	PT	30,55	15.275,00
45	403481537	Fralda descartável tamanho extra grande (XG).LIPPI Para adulto. - Fralda descartável tamanho extra grande (XG). Para adulto. Pacote com no mínimo 16 unidades.		1.500,00	PT	30,55	45.825,00
46	2000202464	Fralda descartável tamanho pequeno (P). ParaLIPPI adulto. Pacote com no mínimo 16 - Fralda descartável tamanho pequeno (P). Para adulto. Pacote com no mínimo 16		500,000	PT	27,35	13.675,00
53	403483063	Jarra de vidro com alça. Possui tampa plástica.PLAST Capacidade 1 - Jarra de vidro com alça. Possui tampa plástica. Capacidade mínima de 1 litro.		77,000	Un	17,30	1.332,10
55	403453590	Leiteira (fervedor) em alumínio reforçado,CONTINEN capacidade 2 l - Leiteira (fervedor) em alumínio reforçado, com capacidade aproximada de 2 litros, cabo antitérmico.		84,000	Un	25,79	2.166,36
56	403480677	Leiteira (fervedor) em alumínio reforçado,CONTINEN capacidade 4 l - Leiteira (fervedor) em alumínio reforçado, com capacidade aproximada de 4 litros, cabo antitérmico.		55,000	Un	39,95	2.197,25
74	2000202451	Refil Equilibrium para purificador de Agua IBBL -RAVENA Refil Equilibrium para purificador de Agua IBBL		7,000	Un	49,70	347,90
75	403482780	Refil para filtro Iगतु 569 - Refil para filtro IगतुIGATU 569		33,000	Un	68,95	2.275,35
76	403481541	Refil para purificador de coluna compatível comRAVENA mod.Libbel P - Refil para purificador de coluna compatível com modelo Libbel Press		9,000	Un	54,95	494,55
86	403483157	Saco plástico de polietileno de alta densidadePLAST (PEAD). Dimen - Saco plástico de polietileno de alta densidade (PEAD). Dimensões aproximadas:12 cm x 23 cm.		80,000	KG	26,00	2.080,00

Item	Cod. Material	Especificação	Marca	Qtd.	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
98	403483155	Vassoura Nylon Estilo Piaçava - FEITA COMWTT NYLON 0.80 ONDULAD - Vassoura Nylon Estilo Piaçava - FEITA COM NYLON 0.80 ONDULADO DE 40 CM. Confeccionada em chapa de metal tamanho número 5, base medindo 30 cm de largura encabada com cabo de 1,20 metro de madeira revestido com plástico.		1.106,00	Un	15,00	16.590,00

**Total do Participante: 120.097,19**

**Participante: Leandra Melo Magazine Ltda**

63	403483366	Panela de pressão. Fabricada em material nobreALLEGRET 10L - Panela de pressão. Fabricada em material nobre, alumínio polido, com fechamento externo. Capacidade mínima 10 litros		10,000	Un	194,00	1.940,00
96	403483067	Vassoura de pelo. Tamanho aproximado: 60 cm. -ROCHA Vassoura de pelo. Tamanho aproximado: 60 cm. Com cabo de madeira plastificada com no mínimo, 120 cm.		153,000	Un	13,38	2.047,14

**Total do Participante: 3.987,14**

**Participante: OXI QUIMICA LTDA - EPP**

3	403483036	Água sanitária com cloro ativo. Princípio ativo:MARCA 2,0% a 2,5% - Água sanitária com cloro ativo. Princípio ativo: 2,0% a 2,5% (p/p) de cloro ativo. Embalagem com 1 litro. Produto com registro e autorização de funcionamento por fabricante na ANVISA/MS.		10.798,0	Un	2,15	23.215,70
4	403445929	Álcool 92,8° comum INPN. Embalagem com 1AUDAX litro. - Álcool 92,8° comum INPN. Embalagem com 1 litro.		1.609,00	Un	6,55	10.538,95

**Total do Participante: 33.754,65**

**Participante: REIS COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE DIVERSOS ARTIGOS E SUPRIMENTOS LTDA**

18	403480779	Cesto/lixeira quadrado com tampa. 100 litros -RS Cesto/lixeira quadrado com tampa vai e vem. Produto injetado em prolipropileno com aplicação de proteção UV. Capacidade: 100 litros. Diversas cores. Medidas aproximadas: 83,5cm (altura) x 45 cm (largura) x 45 cm (profundidade).		279,000	Un	119,80	33.424,20
28	107967819	Container de Lixo - com capacidade aproximadaRS de 1000 litros - Container de Lixo - com capacidade aproximada de 1000 litros. Fabricados em polietileno de alta densidade (PEAD) e aditivo antioxidante, injetado com proteção contra raios UV (UV8), 04 rodas giratórias em borracha maciça sendo que duas rodas com travas individuais, garfos em aço galvanizados (com tratamento anti corrosivo), adaptado para basculamento direto em caminhões, reforço em chapa de aço e dreno para escoamento de líquidos. Medidas aproximadas: Altura 127 cm. Comprimento 140 cm. Largura 106 cm. Cores vermelho, verde e amarelo.		18,000	Un	1.766,61	31.798,98
58	403474809	Lixeira/Container Modelo Europeu - mín. 120 L -RS Lixeira/Container Plástico com Rodas de 200 mm. Modelo Europeu. Cor: Vermelho. Capacidade mínima: 120 litros. Todos os containeres são injetados em polipropileno com aplicação de proteção UV ou em polietileno de alta densidade (PEAD). Dimensões aproximadas: 980 mm (altura) x 480 mm (largura) x 550 mm (profundidade)		150,000	Un	289,00	43.350,00
59	403474808	Lixeira em aço redonda inox com sistema deMOR pedal min. 30 l - Lixeira em aço redonda inox com		127,000	Un	245,00	31.115,00

sistema de pedal para abertura da tampa.  
 Capacidade mínima para 30 litros. Possui cesto interno de plástico para facilitar a limpeza e acomodação do lixo.

Item	Cod. Material	Especificação	Marca	Qtd.	Unid.	Valor Unitário	Valor Total
61	403472176	Lixeira em plástico com tampa e pedal. Aprox. 50RS litros - Lixeira em plástico com tampa e pedal. Capacidade aproximada:50 litros		200,000	Un	64,24	12.848,00

**Total do Participante: 152.536,18**

**Participante: SNOP CORRELATOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

92	403483156	Toalha de papel, interfolhada, composição:100%MARCA celulose virg - Toalha de papel, interfolhada, composição:100% celulose virgem, com alvura de no mínimo 90%, cor: branca, 2 dobras, dimensão aproximada: 23X21 cm, gramatura:28g/m2. De primeira qualidade, não reciclado, crepado, gofrado, sem fragrância, isento de impurezas e furos, alta absorção. Fardo com 1.000 folhas.		1.932,00	Un	8,95	17.291,40
----	-----------	--	--	----------	----	------	-----------

**Total do Participante: 17.291,40**

**Total Geral: 613.277,30**

Formiga, 27/11/2024

.....  
**Assinatura do Responsável**